
1

ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR

D I S P O Z I TȚI E

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere:
-prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ al României ,
În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ al României;

D I S P U N E :

Art.1 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 29.01.2021, ora 14.00, în sala de sedințe a Primariei municipiului Alexandria.

Art.2 -(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.

(2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Art.3 - Materilalele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Biroul Cancelarie, Sisteme de Management în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic.

Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria.

Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 29.01.2021.

Art.6 -Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere in aplicare.

PRIMAR, Avizat pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Victor Drăguşin 
Alexandru Răzvan Ceciu 

Alexandria,
Nr. _________ din 22 ianuarie 2021
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României).

http://www.alexandria.ro/


2

MUNICIPIUL ALEXANDRIA     
PRIMAR ANEXĂ LA DISPOZIȚIA 

Nr.________din 22 ianuarie 2021

Proiectul ordinii de zi:

-Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL nr. 239/17.08.2020 privind 
aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de personal al Aparatului de Specialitate al 
Primarului Municipiului Alexandria, Direcției Poliția Locală și Direcției de Evidență a Persoanelor 
Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea utilizării excedentului Municipiului Alexandria 
din anii precedenți, pentru anul 2021.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în 
valoare de 6.800.000 lei.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului pentru organizarea Târgului de 
Mărțișor pe raza municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea planului de acțiuni pentru repartizarea orelor de 
muncă, prevăzut de Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru anul 2021.

- Proiect de hotărâre cu privire la organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar din municipiul Alexandria pentru anul școlar 2021-2022.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea mutării temporare a activității didactice din sediul 
Grădiniței cu Program Prelungit “Ion Creangă”, corp C2, din str. Ion Creangă, nr. 21 la sediul 
Grădiniței cu Program Prelungit nr. 5 din str. Libertății nr. 1 din municipiul Alexandria și sediul 
Grădiniței  cu Progam Prelungit nr. 10 din str. Libertății, nr. 69.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului de Colaborare dintre Municipiul 
Alexandria prin Consiliul Local al Municipiului Alexandria cu Inspectoratul Județean de Poliție al 
Județului Teleorman în vederea susținerii și realizării în comun a unor acțiuni educative.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Ghidului solicitantului privind finanțarea 
nerambursabilă din fondurile bugetului local al Municipiului Alexandria, pentru proiecte și programe 
sportive.

- Proiect de hotărâre cu privire la constituirea Comisiei de selecție și evaluare a proiectelor 
sportive cu finanțare nerambursabilă din bugetul local al municipiului Alexandria și a Comisiei de 
soluționare a contestațiilor. 

- Proiect de hotărâre cu privire la alipirea unor terenuri aparținând domeniului privat  de 
interes local al municipiului Alexandria situate în strada București.

- Proiect de hotărâre cu privire la alipirea unor terenuri aparținând domeniului privat  de 
interes local al municipiului Alexandria situate în str. Dunării.

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea unui teren ca bun aparținând domeniului privat de 
interes local al municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 31461, situat în 
str. Alexandru Ghica,  nr. 107 R.



3

- Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 31494, situat în 
str. Şoseaua Turnu Măgurele, nr. 6 E.

- Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând 
domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 31376, situat în 
str.  Bucureşti, zona Dacia Service.

- Proiect de hotărâre cu privire la darea in administrare  a unor bunuri aparținând domeniului  
public si privat de interes local  al  municipiului Alexandria, către Serviciul Public de Interes Local 
Administrația Domeniului Public Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public in domeniul privat de interes 
local al municipiului Alexandria a unor mijloace fixe, pentru scoaterea din functiune, in vederea 
valorificarii si, dupa caz, casarii.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea structurii pe specialități a membrilor comisiei 
sociale în vederea analizării solicitărilor de locuințe pentru tineri destinate închirierii și întocmirea 
listei de priorități.

- Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul privat în domeniul public de interes 
local al municipiului Alexandria a unității locative nr. 7, situată în blocul B8, str. 1 Mai, nr.107, 
municipiul Alexandria și schimbarea destinației acesteia, din locuința convenabilă în locuinta de 
sprijin.

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bun aparținând domeniului privat de interes 
local al municipiului Alexandria a unității locative nr.22 situata in bloc 212, str. București, din 
municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bunuri aparținând domeniului public de interes 
local a unor terenuri din municipiul Alexandria.

-Petitii si interpelari;

PRIMAR,
VICTOR DRĂGUȘIN


